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Par Bauskas novada lokālplānojuma “Cielavas” Vides pārskatu 

 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja:  

 

Bauskas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009116223, juridiskā adrese: Uzvaras iela 1, 

Bauska, Bauskas novads, LV–3901, e–pasts: pasts@bauska.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Vides pārskata sagatavotāja: 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “GS Resursi”, reģistrācijas Nr. 42103068781, juridiskā adrese: 

Slapjā iela 10A, Liepāja, LV–3407, e–pasts: info@gsresursi.lv (turpmāk – Sagatavotāja). 

Plānošanas dokuments un izstrādes mērķis: 

Lokālplānojums nekustamam īpašumam “Cielavas” (kadastra Nr. 4064 006 0104) zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 4064 006 0105, Iecavas pagastā, Bauskas novadā (turpmāk – 

Lokālplānojums), publicēts vietnē: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_30904. Lokālplānojuma izstrādes 

mērķis ir grozīt teritorijas plānojumu, lai būtu iespējams attīstīt derīgo izrakteņu ieguvi, 

Lokālplānojuma teritorijas platība ~ 21,4 ha. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ierosinātāja 2025. gada 7. novembrī Valsts vides dienestā1 (turpmāk – Dienests) ir iesniegusi 

Lokālplānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) 

vides pārskata projektu (turpmāk – Vides pārskats). Lokālplānojuma Stratēģiskais novērtējums 

veikts, pamatojoties uz Enerģētikas un vides aģentūras 2025. gada 12. augusta lēmumu 

Nr. 10.2/36/2025 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”2. 

Stratēģisko novērtējumu veica un Vides pārskatu izstrādāja vides inženieris Jānis Jaunzemis. 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 23.5 panta sestā daļa 

noteic, ka Dienests sniedz atzinumu par vides pārskatu, ņemot vērā vides pārskata atbilstību 

 
1 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. Saskaņā ar Ministru kabineta 2025. gada 26. augusta rīkojuma Nr. 533 “Par 

Enerģētikas un vides aģentūras pievienošanu Valsts vides dienestam” 2. punktu, no 2025.gada 1. oktobra Valsts vides 

dienests pārņem likvidējamās Enerģētikas un vides aģentūras funkcijas. 
2 Lēmums pieejams tīmekļa vietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi. 
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normatīvo aktu prasībām un izraudzītā risinājuma pamatojumu, kā arī nosaka termiņus, kādos 

izstrādātājs pēc plānošanas dokumenta apstiprināšanas iesniedz kompetentajai institūcijai 

ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, arī vides 

pārskatā neparedzētu ietekmi. Turpat noteikts, ka gadījumā, ja izraudzītais risinājums nav 

pietiekami pamatots, Dienests atzinumā norāda iebildumus, kas ņemami vērā, lemjot par 

plānošanas dokumenta apstiprināšanu. 

Dienesta atzinums par Vides pārskata projektu sagatavots atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta 

sestās daļas prasībām, vērtējot izraudzītā risinājuma pamatojumu un tā ietekmes uz cilvēku 

veselību un vidi būtiskumu, un tajā ietverti iebildumi, kas jāņem vērā, lemjot par plānošanas 

dokumenta apstiprināšanu. 

I. Vides pārskatā ietvertā informācija un izraudzītā risinājuma pamatojums: 

Stratēģiskais novērtējums ir veikts, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja1 2020. gada 

12. augusta lēmumu Nr. 10.2/36/2025 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”3. Tajā tika secināts, ka vērtējuma ietvarā būtiski ir identificēt iespējamo papildu 

ietekmi (troksnis, gaisa piesārņojums, transporta plūsmas, infrastruktūras nodrošinājums u.c.) uz 

esošām dzīvojamās apbūves teritorijām (gan ciemā Zālīte, gan tuvumā esošajās viensētās) 

atbilstoši Darba uzdevumam un institūciju nosacījumiem, rodot risinājumus un nosakot atbilstošas 

prasības TIAN negatīvo ietekmju mazināšanai / novēršanai. Ietekmju iespējamais ilgums, 

kompleksums, summārā un kumulatīvā daba norāda uz to, ka risināmie jautājumi un vides 

problēmas ir sarežģītas, saistītas ar vides kvalitātes normatīvu pārsniegumiem un cilvēku veselību, 

tādēļ piemērotākais risinājums dažādu plānošanas alternatīvu un ietekmes mazināšanas pasākumu 

izvērtēšanai un salīdzināšanai ir Stratēģiskais novērtējums.  

1. Risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai 

1.1. Vides pārskatā ir identificētas ietekmes uz gaisa kvalitāti un trokšņa emisijas karjera izstrādes 

un materiāla transportēšanas laikā, satiksmes intensitātes pieaugums, hidroģeoloģiskā režīma 

izmaiņas un ietekmes uz ainavu. Vides pārskatā vērsta uzmanība uz šādiem ieteikumiem 

ietekmes uz vidi samazināšanai Lokālplānojuma īstenošanas procesā: 

1.1.1. pirms derīgo izrakteņu ieguves jāveic meliorācijas sistēmu inventarizāciju, izvērtējot 

drenāžas darbību un nosakot nepieciešamos meliorācijas sistēmas pārbūves darbus vai 

attiecīgo meliorācijas sistēmu izņemšanu no meliorācijas kadastra informācijas sistēmas; 

1.1.2. lai mazinātu putekļu emisijas, jānodrošina ceļu, krautņu un teritorijas regulāra mitrināšana; 

1.1.3. dzīvojamai un nedzīvojamai apbūvei, ja tāda tiek veidota pēc derīgo izrakteņu ieguves 

vietas rekultivācijas, attālums no pašvaldības ceļa brauktuves ass līnijas (būvlaide) ir 

vismaz 50 metri; 

1.1.4. lai samazinātu emisijas, jāveido segkārtas vaļņi vismaz 3 metru augstumā, kas ierobežo 

trokšņa un putekļu izplatību virzienā uz esošajām dzīvojamām mājām; 

1.1.5. derīgo izrakteņu izstrādes laikā, ja tiek atklātas jaunas kultūrvēsturiskas vērtības, darbi 

jāpārtrauc, un par atradumiem jāziņo Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei, lai izvērtētu 

to kultūrvēsturisko nozīmi; 

1.1.6. rekultivācijas projekta izstrādē paredz, ka ūdenstilpes pēc derīgo izrakteņu ieguves veido 

dabiskas formas (neregulāras). 

1.2. Papildus augstākminētajiem pasākumiem Dienests ieteic sekojošus pasākumus 

Lokālplānojuma īstenošanai un Vides pārskata papildināšanai:    

1.2.1. Ņemot vērā, ka Vides pārskata 5. nodaļā ir norādīti piesardzības pasākumi (atradnes 

1.bloka Z un R malā 5 m augsti aizsargvaļņi, atradnes darba laiks – darbdienās no plkst. 

8.00 līdz 18.00, pamatotu sūdzību gadījumā – veikt trokšņa līmeņa mērījumus), kas 

 
3 Pieejams: https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi.  

https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi
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īstenojami trokšņa izplatības mazināšanai, lūdzam tos iekļaut arī Vides pārskata 8. nodaļā 

– kā nepieciešamos risinājumus paredzētās darbības ietekmes mazināšanai; 

1.2.2. Lokālplānojuma Paskaidrojuma raksta 7.lpp. ir iekļauts teksts: “Starp lokālplānojuma 

izstrādes ierosinātāju un pasūtītāju 2024. gada 7. septembrī tika noslēgta savstarpēja 

vienošanās par derīgo izrakteņu ieguves darbu veikšanu līdz īpašumu robežām. Tas 

nozīmē, ka lokālplānojuma ierosinātājs ir saskaņojis plānoto darbību sev piederošajā 

nekustamajā īpašumā”. Dienests atgādina, ka šāds saskaņojums derīgo izrakteņu 

ieguvējam nedod tiesības pārsniegt normatīvajos aktos noteiktos piesārņojuma (gaisa, 

trokšņa u.c.) robežlielumus dzīvojamā apbūvē, tostarp tuvākajās viensētās. Lūdzam ar šādu 

norādi papildināt Vides pārskatu; 

1.2.3. Ņemot vērā, ka derīgo izrakteņu ieguves laikā nav pilnībā izslēdzama hidroģeoloģiskā 

stāvokļa ietekmēšana (tuvākās dzīvojamās mājas atrodas salīdzinoši nelielā attālumā no 

atradnes: viensēta “Cielavas” atrodas ~70 m attālumā, “Driešķini” ~84 m un “Rīkuri”  

~97 m attālumā), lūdzam papildināt Vides pārskata 8. nodaļu ar pasākumu (kā vienu no 

nepieciešamiem risinājumiem paredzētās darbības ietekmes mazināšanai) – pamatotu 

sūdzību gadījumā karjera izstrādātājs nodrošina gruntsūdeņu monitoringa veikšanu 

attiecībā uz tuvāko dzīvojamo māju dzeramā ūdens akām. 

 

2. Iespējamie kompensēšanas pasākumi  

Saskaņā ar likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43. panta nosacījumiem 

kompensēšanas pasākumi (ja tādi nepieciešami) nosakāmi gadījumā, ja plānošanas dokumenta 

īstenošana būtiski negatīvi ietekmēs Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas (Natura 2000) 

teritoriju vai Natura 2000 teritorijā sastopamās Eiropas Savienības prioritārās sugas vai biotopus, 

bet plānošanas dokuments ir vienīgais risinājums, lai apmierinātu sabiedrībai nozīmīgas intereses 

(arī sociālās vai ekonomiskās intereses)4.  

Vides pārskatā norādīts, ka Lokālplānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamās sugas un 

biotopi, nav izveidoti mikroliegumi, tā arī neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā Natura 

2000. Līdz ar to kompensēšanas pasākumi netiekot paredzēti. 

3. Plānošanas dokumenta iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes izvērtējums 

Saskaņā ar Vides pārskatā sniegto informāciju, īstenojot Lokālplānojuma risinājumus, būtiska 

pārrobežu ietekme nav sagaidāma.   

4. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai 

Vides pārskatā (piemēram, 12. nodaļā) nav sniegti konkrēti indikatori monitoringa ziņojuma 

izstrādei, kā arī nav norādīts uz būtiskiem faktoriem, kuriem pievēršama īpaša uzmanība, 

piemēram: 1) vides troksnis (iedzīvotāju iesniegumi un ziņojumi par radīto vides troksni 

(pašvaldības dati, vides institūciju dati), veiktie vides trokšņa mērījumi (uzņēmuma dati) un 

īstenotie prettrokšņa pasākumi (uzņēmuma dati)); 2) gaisa kvalitāte (iedzīvotāju iesniegumi un 

ziņojumi par putekļiem (pašvaldības dati, vides institūciju dati), limitētās un faktiskās emisijas 

uzskaite vai aprēķini no Lokālplānojuma teritorijā perspektīvajiem emisiju avotiem (uzņēmuma 

dati) un īstenotie pasākumi putekļu izplatības mazināšanai (uzņēmuma dati)). 

Dienests, vadoties no labas pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, rekomendē 

pašvaldībai izvērtēt iespējas Lokālplānojuma monitoringa ziņojumu apvienot ar plašākas 

 
4 Likuma “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 44. panta ceturtā daļa, Ministru kabineta 2011. gada 19. aprīļa 

noteikumu Nr. 300 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 

2000)” 5. nodaļa. 
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apkārtnes teritorijas plānošanas monitoringu.   

II Vides pārskata sabiedriskā apspriešana 

Lokālplānojuma un Vides pārskata projekta (1.0 redakcija) sabiedriskā apspriešana notika 

vienlaicīgi laika posmā no 2025. gada 27. septembra līdz 2025. gada 29. oktobrim. Plānošanas 

dokumenta un Vides pārskata sagatavošanas ietvaros sabiedrībai (iedzīvotājiem, sabiedriskajām 

organizācijām un institūcijām u.c.) ir bijusi iespēja izteikt savu viedokli sabiedriskās apspriešanas 

laikā. Paziņojums par sabiedriskās apspriešanas termiņiem un  iespējām piedalīties apspriešanā, 

uzsākot sabiedrisko apspriešanu, 2025. gada 29. septembrī tika ievietots Enerģētikas un vides 

aģentūras tīmekļa vietnē: https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-

ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-

bauskas-novada, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30904, Izstrādātājas tīmekļa vietnē: 

(https://www.bauskasnovads.lv/lv/publiskas-apspriesanas/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-

vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-

bauskas-novada, klātienē tika sniegta iespēja iepazīties ar apspriešanā nodotajiem dokumentiem 

Izstrādātājas telpās  Uzvaras ielā 1, Bauskā, 348. kabinetā. Publiskās apspriešanas sanāksme notika 

2025. gada 6. oktobrī plkst. 17.00 Izstrādātājas administrācijas ēkā Uzvaras ielā 1, Bauskā, sēžu 

zālē 3. stāvā. Papildus tika nodrošināta iespēja piedalīties sanāksmē attālināti “MS Teams” 

platformā (saite uz sanāksmi: https://teams.live.com/light-meetings/launch?). 

Informācija par Lokālplānojuma 1.0 redakcijas Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas 

gaitu un rezultātiem ir sniegta daļēji – trūkst informācijas par rezultātiem Vides pārskata  2. nodaļā 

“Vides pārskata sagatavošanas procedūra un iesaistītās institūcijas, sabiedrības līdzdalība un 

rezultāti” un Ziņojumā par lokālplānojuma izstrādi. 

Priekšlikumus un atsauksmes par Lokālplānojuma 1.0 redakciju sniegušas vides un veselības 

institūcijas – DAP, Dienests, Veselības inspekcija. 

DAP 2025. gada 2. oktobra vēstulē Nr. 4.8/6238/2025-N paudusi: DAP sniedz atzinumu, ka tai 

nav iebildumu par Lokālplānojuma risinājumiem un tā neiebilst Lokālplānojuma tālākai virzībai. 

Vēstulē nav atsevišķi pausts viedoklis par izstrādāto Vides pārskata projektu.  

Dienests 2025. gada 23. oktobrī Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā sniedza 

atzinumu par Lokālplānojuma 1.0 redakciju, secinot, ka tā kopumā atbilst Dienesta nosacījumiem, 

tāpat atzinumā netika atsevišķi norādīts uz iebildumiem attiecībā par izstrādāto Vides pārskatu. 

Veselības inspekcija 2025. gada 14. oktobra vēstulē Nr. 1.7.9.-12/131 sniegusi viedokli, ka 

projekta risinājums atbilst higiēnas prasībām. 

Izvērtētā dokumentācija: 

Lokālplānojums nekustamā īpašuma “Cielavas” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu  

4064 006 0104, Iecavas pagastā, Bauskas novadā un tā Vides pārskats. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu”. 

2. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz 

vidi stratēģiskais novērtējums” III, IV, V, VI, VII, VIII nodaļa. 

https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://www.eva.gov.lv/lv/jaunums/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30904
https://www.bauskasnovads.lv/lv/publiskas-apspriesanas/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://www.bauskasnovads.lv/lv/publiskas-apspriesanas/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://www.bauskasnovads.lv/lv/publiskas-apspriesanas/pazinojums-par-lokalplanojuma-un-ta-vides-parskata-publisko-apspriesanu-nekustamajam-ipasumam-cielavas-iecavas-pagasta-bauskas-novada
https://teams.live.com/light-meetings/launch
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3. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Dienesta viedoklis: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām Dienests konstatē: 

1. Lokālplānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti 

secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai.  

2. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā šajā atzinumā (1.2. punktā ar 

apakšpunktiem un 4. punktā) un Vides pārskatā norādītais, kā arī Lokālplānojuma 

TIAN nosacījumos iekļautās prasības iespējamās ietekmes mazināšanai.  

3. Lai konstatētu Lokālplānojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, 

Bauskas novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos 

datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (apvienojot ar Bauskas novada teritorijas 

plānojuma īstenošanas monitoringu) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz 

Dienestā.  

Dienests vērš uzmanību, ka Bauskas novada pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr. 157 27. punktā 

noteiktajam jāsagatavo informatīvais ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā integrēti vides 

apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Dienesta atzinums par Vides pārskatu un sabiedriskās 

apspriešanas rezultāti, jāsniedz izvēlētā risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes 

monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā noteiktajam jāsagatavo un 

jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.  

 
 

 
 

Atļauju pārvaldes direktore D. Kalēja 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Pauls Lielmanis 29496408 

pauls.lielmanis@vvd.gov.lv  

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Bauskas novada pašvaldībai, _DEFAULT@90009116223, 

2. SIA “GS Resursi”, _PRIVATE@42103068781, 

3. Dabas aizsardzības pārvaldei, _DEFAULT@90009099027, 

4. Veselības inspekcijai, _DEFAULT@90002448818, 
5. Klimata un enerģētikas ministrijai, _DEFAULT@40900039891. 


